
Finał  projektu,  promocja
publikacji  i  wzruszający
koncert
20.10.2025  r.  podczas  spotkania  w  MIejskiej  Bibliotece  w
Mszanie  Dolnje,  podsumowaliśmy  4.  edycję  naszego  projektu
„Opowieść o cmentarzu żydowskim w Mszanie Dolnej”

Wydarzenie  połączone  było  z  promocją  unikalnej  publikacji:
dwujęzycznego  przewodnika  dla  młodego  odbiorcy  autorstwa
Jakuba ANtosza-Rekuckiego oraz wzruszającym koncertem wybitnej
skrzypaczki,dr  hab.  Marii  Sławek.  W  krótkiej  prezentacji
przedstawione  zostały  najważniejsze  dokonania  czteroletnich
działań już w projekcie:

Była to także okazja do podziękowań wszystkim zaangażowanym
osobom, szczególnie wolontariuszom opiekującym się zabytkową
nekropolią.  Uhonorowani  zostaliprzede  wszystkim  ci
najwytrwalsi, najofiarniejsi, na których można zawsze liczyć
podczas wszelkich prac i innych działań. Niezwykła wdzięczność
należy  się  uczniom  ze  szkół  Gminy  Mszaa  Dolne:  Szkoły
Podstawowej nr 2 w Mszanie Górnej i nr 1 w Kasinie Wielkiej
oraz ich opiekunkom. Na szczególne wyróżnienie zasłużyła Pani
dyrektor  Ewelina  Płachczyńska-Struś,  która  regularnie
przyjeżdża z uczniami na prace porządkowe, angażując także
swoje własne pociechy.

W  drugiej  części  odbyła  się  promocja  naszej  najnowszej
publikacji o cmentarzu żydowskim, autorstwa Jakuba Antosza-
Rekuckiego z ilustracjami Magdy Komenzy-Regnard, połączona z
rozmową z autorami, którzy potem wytrwale podpisywali swoją
książkę dla długiej kolejki chętnych.

Wydarzeniem  artystycznym  wieczoru  był  wirtuozerski  koncert
wybitnej  skrzypaczki,  wykładowczyni  Akademii  Muzycznej  w
Krakowie, dr hab. Marii Sławek. Przyjechała ona do Mszany
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Dolnej  ze  swoim  autorskim  projektem  Po:miejsca  i
zaprezentowała  utwory  takich  kompozytorów,  jak  Auerbach,
Zdunik,  Milstein,  Bach,  Ben-Haim  i  Wajnberg.  Szczególnie
przejmująca  była  kończąca  występ,  jej  własna  kompozycja,
dedykowana  cieniom-dźwiękom  obozu  płaszowskiego,  miejsca
martyrologii  także  mieszkańców  naszego  miasta.  Publiczność
nagrodziła artystkę owacjami na stojąco!

Dofinansowano  ze  środków  Ministra  Kultury  i   Dziedzictwa
Narodowego w ramach programu Narodowego Instytutu Dziedzictwa
– Wspólnie dla dziedzictwa. 2025.

Projekt został objęty Honorowym Patronatem Burmistrz Miasta

Projekt „Opowieść o cmentarzu żydowskim w Mszanie Dolnej”,
Fundacja Sztetl Mszana Dolna, zainaugurowała w 2022 r. Jego
celem jest opieka nad zabytkową nekropolią i popularyzowanie
tego  miejsca.  W  ramach  projektu  prowadzone  były  prace
wolontaryjne, regularne sprzątanie cmentarza, oprowadzanie po
nim, spotkania z młodzieżą w szkołach. W kolejnych edycjach
odbyły się warsztaty fotograficzne i plastyczne, zakończone
wystawami w Miejskiej Bibliotece w Mszanie Dolnej, wydane 2
edycje monografii o cmentarzu i innych miejscach pamięci o
żydowskich mieszkańcach miasta.

Tegoroczna  publikacja  jest  bodaj  pierwszą  tego  typu,
skierowaną do młodego odbiorcy, przybliżającą świat żydowskich
nekropolii i w ogóle judaizmu. Wydana została w wersji polsko-
angielskiej.  Będzie  dystrybuowana  przede  wszystkim  w
okolicznych szkołach, podczas spotkań z młodzieżą. Można ją
także  otrzymać,  przesyłając  kod/etykietę  InPost  na  adres
sztetl@sztetlmszanadolna.com

Fot. Rachela Antosz-Rekucka, Marek Rekucki
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